Sed oppositum est mihi certum, nempe aquam [de se] esse suffi-
ciens medium ad audiendum. Tenet Aristoteles, hic, *tx. 79*,²⁸⁰ dicens
amplius: “[Auditur] in aere et aqua”. Et *4 De historia, cap. 8*,²⁸¹ ait
20 pisces sub aqua [audire].

Quod [etiam] constat experientia: Fugiunt enim pisces
audientes strepitum in littore; et non potest dicere quod fugiant, quia
videant [homines], tum, quia si taceant, / non fugiunt, tum etiam, quia
si aqua sit turbida et ad videndum inepta, fugiunt propter rumorem;
25 audiunt ergo. Et Plinius, *lib. 10, cap. <70>*,²⁸² refert fuisse pisces in
piscinis Caesaris adeo perfectum habentes auditum, ut haberent propria
nomina imposita, et vocati venirent. [Nos] etiam sentimus extra aquas
sonum causatum intra illas. Dicere vero quod in illis casibus sonus

P269v

1 3 prout *SL*, ut *P*. 5 longinquo *S*, cogninquo (!) *P*, longiqua *L*. 9 spatium *PL*,
spatio (!) *S*. 9 interceptum *SP* (post ipsum *P*), *om. L*. 10 et *P*, *om. S*. 10-11
impediatur... sensibilis *S*, esse impeditum aliquo corpore impediante actionem sensi-
bilis *P*. 10 corpore *PL*, corpori (!) *S*. 11 Et... audibili *SP*, *om. L*. 12 rarissi-
mus est *SL*, *om. P*. 13 censetur *S*, censeo *PL*.

2 14 inter quos *PL*, ut *S*. 15 tract.] *iter. S*. 15 censent *L*, censet *SP*. 16 illam
SL, illum (!) *P*. 17-8 nempe... audiendum (ad audiendum *S*, audiendi *P*) *SP*, *om. L*.
17 de se *P*, *om. S*. 19 Auditur *PL*, auditus *S*. 20 audire *PL*, audiri (!) *S*.
21 etiam *PL*, *om. S*. 22 et non *S*, nec *P*. 22 dicere *om. P*. 22 quod fugiant
S, illos fugere *P*. 23 homines *P*, *om. S*. 24 inepta *SL*, ineptam *P*. 25 Et *S*,
etiam *P*. 25 70] 7 *SPL*. 26-7 haberent... et *SP*, *om. L*. 27 Nos *PL*, non (!)
S. 28 illis *S*, his *P*.

²⁷⁹ q. 24, a. 5, p. 1: o. c.,
t. 35, p. 239

²⁸⁰ *De an. B 8*: 419 b 18
²⁸¹ 533 b 4 sq.

²⁸² X 193 (ed. Janus) =
lib. X, c. 70

CUESTIÓN 8.^a

Estimulación del oído por el sonido: el modo y el medio

1 El objeto preciso de la presente cuestión es el sonido en cuanto audible y son dos los temas que van a ser expuestos:

Primero. Modo cómo el sonido, producido a distancia, llega hasta el oído.

Segundo. Medio por el que puede llegar.

Y comenzando por el segundo tema, como más fácil, se impone una observación: en la percepción de un objeto sensible es necesario que el espacio comprendido entre el objeto y la facultad se halle libre de impedimento y no esté ocupado por un cuerpo que obstaculice la acción del objeto sensible. Y es idéntica la exigencia en el caso del oído y lo audible. Por lo mismo el aire, como más sutil, constituye el medio óptimo para la audición; la misma valoración merece el fuego.

2 A juicio de algunos autores, entre los que se halla Alberto, *Summa de homine, tract. De auditu, q. penultima*, el agua no es idónea para la audición ni hace posible la llegada del sonido hasta el oído.

Mas yo tengo por cierta la postura contraria: el agua es medio suficiente para la audición. La mantiene Aristóteles, *tx. 79*, con palabras explícitas: "Hay audición en el aire y en el agua". Y en *4 De historia, cap. 8* asegura que los peces oyen bajo el agua.

Es también un hecho de experiencia: Los peces huyen al oír ruido en la costa; y no es posible afirmar que se deba la huida a que alcanzan con la vista a los hombres, porque si guardan silencio, no huyen, y si el agua está turbia con visibilidad insuficiente, huyen ante el murmullo; oyen consiguientemente. Y cuenta Plinio, *lib. 10, cap. 70*, que en los estanques del César había peces con oído tan perfecto que poseían nombre propio y acudían a la llamada. También nosotros percibimos fuera del agua el sonido originado dentro. Es ridículo hablar de que en tales casos el sonido se expande a través del aire del agua, porque sin

differtur [per aerem in aquis] ridiculum est, [quia nulla facta commotione in aqua intrant species soni per illam]; est ergo aptum medium.

<Et> ratione patet, quia habet sufficientem raritatem.

Item, quia probavimus²⁸³ [posse] esse subiectum [soni]; ergo magis medium.

3 Sed obstat huic veritati Aristoteles, hic, *tx.* 76,²⁸⁴ ubi differentiam ponit inter auditum et olfactum, quod medium auditus est aer, medium olfactus aer et aqua. Commentator,²⁸⁵ [ibi], —et alii— respondet quod ibi est sermo de medio quod recipit obiectum secundum esse reale.

Sed haec expositio placere / nobis non potest, quoniam ostendimus²⁸⁶ sonum recipi in aqua realiter. SI73v

40 Rursus, non consonat litterae, nam loquitur Aristoteles de immutatione medii, quae deservit sensationi; haec autem est intentionalis. Adde quod odor neque [realiter] nec alio modo, [nec] in aere nec in aqua recipitur, sed in exhalatione odorifera, ut infra dicam.²⁸⁷

45 Aliter [ergo] Caietanus²⁸⁸ respondet ibi ex Simplicio,²⁸⁹ quod Aristoteles aerem ponit medium auditus, quod est aptissimus.

Sed contra. Nam tunc nulla est differentia, nam etiam solus aer est medium aptissimum odoratus, his maxime qui olfaciunt respirando, ut *tx.* 98²⁹⁰ habetur.

50 Praeterea, medium visus non ponitur aer, sed perspicuum in communi, licet tantum aer sit aptissimus.

4 Locus sane difficilis est, tamen quia de mente Aristotelis alias constat, et non occurrit commodior expositio, ideo videtur dicendum quod aer dicitur medium auditus —simpliciter enim est necessarius, et sine quo non fit auditio—; saltem enim ille est necessarius [qui] intrinsecus
55 est auribus, / et ideo existens sub aquis audiet, quamdiu aqua non intraverit intra anfractum aurium, tamen si intret non potest audire. P270